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DALSZE RESTRYKCJE NA METALE ZIEM RZADKICH

9 października 2025 Chiny rozszerzyły wprowadzone w kwietniu 2025

ograniczenia w eksporcie metali ziem rzadkich. Od kwietnia 2025

ograniczeniom podlegały pierwiastki: samar, gadolin, terb, dysproz, lutet,

itr i skand, potrzebne min. do produkcji silników elektrycznych, silników

lotniczych, silników rakietowych, reaktorów jądrowych, czujników

temperatur, monitorów, sonarów, twardych dysków. Nowe przepisy objęły

nowe pierwiastki: holm, erb, tlium, europ i iterb, bez których nie można

wyprodukować min.: laserów, dalmierzy, czujników podczerwieni,

nowoczesnych półprzewodników. Nowe przepisy wymagają od

eksporterów licencji na eksport produktów zawierających śladowe ilości

chińskich metali ziem rzadkich, także jeśli zostały wyprodukowane poza

Chinami i użyto do ich wytworzenia chińskiej technologii przetwarzania.

KOMENTARZ

Donald Trump 10 października w odpowiedzi na chińskie

restrykcje zapowiedział zwiększenie ceł na chiński eksport do

USA z 30% do 100%. Zapowiedział również wprowadzenie

kontroli eksportu oprogramowania o znaczeniu krytycznym dla

Chin. Odwołał też zaplanowane wcześniej spotkanie z Xi

Jinpingiem na szczycie APEC w Korei Południowej. W niedzielę

12 października Donald Trump na platformie „Truth Social

Trump” łagodził ton wypowiedzi sugerując, że spotkanie z

przywódcą Chin może się odbyć i wyrażał gotowość do rozmów

dotyczących łagodzenia wzajemnych restrykcji.
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Ograniczenia eksportowe wprowadzane przez Chiny budzą obawy o zakłócenia w

globalnych łańcuchach dostaw i utrudnienia w dostępie do kluczowych komponentów

technologicznych. Chiny, które kontrolują znaczną część światowego rynku metali ziem

rzadkich, wykorzystują tą kontrolę jako środek nacisku w trwającym sporze technologicznym

z USA. Chińskie ograniczenia mogą poważnie zaburzyć produkcję min. w branżach

elektroniki użytkowej, samochodowej, lotniczej, obronnej. Swoimi decyzjami Pekin pokazał,

że potrafi aktywnie wykorzystać ekonomiczne narzędzia presji na USA. Potrafi też aktywnie

reagować na wzrost amerykańskich ceł na towary importowane z Chin przez reorientację

chińskiego eksportu na inne rynki. Już teraz Chiny prowadzą starania na rzecz wzrostu

eksportu do Indii, Afryki, krajów ASEAN (Stowarzyszenia Azji Południowo Wschodniej) i Unii

Europejskiej. W odpowiedzi na decyzje Donalda Trumpa osłabił się dolar względem euro,

spadły rentowności amerykańskich obligacji. Rynki akcji zareagowały spadkami w obawie,

że decyzja Donalda Trumpa może wpłynąć na pogorszenie perspektyw wzrostu

gospodarczego w USA. Na rynkach akcji widoczny jest wzrost zmienności, a indeksy akcji w

USA i Chinach spadły. W interesie USA i Chin jest szukanie kompromisu i łagodzenie

wprowadzonych restrykcji. Do czasu wypracowania korzystnych dla obu stron rozwiązań

rynki finansowej mogą pozostać pod wpływem podwyższonej zmienności.
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Notowania złota w USD za uncję od 15 września 2025 do 14 października 

2025. Źródło: tradingeconomics.com 14.10.2025 godzina 7:19

Metale

Wprowadzone przez Chiny restrykcje na metale ziem

rzadkich wywołały na rynku tych metali nieznaczne

zmiany. Rynek zareagował niejednoznacznie

wskazując na krótkoterminową niepewność. Wzrost

awersji do ryzyka i poszukiwanie „bezpiecznych

przystani” umocnił trwający od połowy sierpnia rajd

cen metali szlachetnych: złota, srebra, platyny.

DONALD TRUMP ODPOWIADA NOWYMI CŁAMI

Rynki akcji

Rynki akcji w USA zareagowały nerwowo. Technologiczny

NASDAQ odnotował największy od kwietnia jednosesyjny

spadek (-3,57%). Była to reakcja spółek sektora

technologicznego na potencjalne ograniczenia w dostępie do

metali ziem rzadkich, niezbędnych w procesach produkcji.

Spadek spółek technologicznych pociągnął w dół

amerykański indeks S&P500. Spadł również indeks giełdy

chińskiej, choć skala spadku była niewielka. W poniedziałek

indeksy odreagowały w górę, ale straty nie zostały

odrobione.
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JAK REAGOWAŁY RYNKI FINANSOWE NA TE WYDARZENIA

Zmiany procentowe głównych indeksów w dniu 10 października 

2025 r. Opracowanie własne. Źródło danych: stooq.com. 

Rentowności dziesięcioletnich amerykańskich obligacji skarbowych 

od 14 września 2025 do 10 października 2025. Źródło: 

tradingeconomics.com 13.10.2025 godzina 15:37.

Rynki obligacji

W dniu ogłoszenia informacji przez Prezydenta USA

Donalda Trumpa rentowności obligacji 10 letnich

spadły z 4,15% do 4,04%. Inwestorzy w odpowiedzi

na wzrost awersji do ryzyka poszukiwali, tak zwanych

„bezpiecznych przystani”, którymi są obligacje

skarbowe. Podobnie zareagowały rządowe obligacje

niemieckie.
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